⁷⁵ J.B. Schneyer, *Alberts des Grossen Augsburger Predigtzyklus über den hl. Augustinus*, in «Recherches de théologie ancienne et médiévale» 36, 1969, pp. 101-104.

⁷⁶ *Matth.* 5, 14

«doctores» «dicuntur siquidem civitas propter munitionem, propter urbanitatem, propter unitatem et propter libertatem, quae in eis sunt»⁷⁷.

La «urbanitas» è ciò che «vocare possumus ordinem sive potestatem vel in teutonico Gemeyscaph illorum, qui in civitate sub civilibus legibus commorantur». La «urbanitas» è l'assetto costitutivo della città e questo assetto deve constare per Alberto di tre elementi essenziali: «vocantur autem tria haec monarchia, aristocratia et thimocratia [...]». Alberto menziona tre classici tipi di regime (il governo di uno solo, il governo dei migliori, il governo dei ricchi) per trasformarli in tre diverse parti, funzionalmente distinte e gerarchicamente ordinate, della medesima *civitas*. Occorre nella città un centro direzionale, un impulso unitario al comando, incarnato dall'immagine del monarca; questi però deve avvalersi dell'ufficio di giudici e consiglieri eccellenti per meriti e virtù, l'aristocrazia; e sono infine indispensabili nella città «qui possunt expensas facere et magnam tenere familiam» e sostenere economicamente, in tempo di pace e soprattutto di guerra, l'intera comunità.

La città è una gerarchia di ceti, ciascuno dei quali offre un apporto indispensabile alla vita della comunità⁷⁸ e concorre all'unità dell'insieme. L'unità è anche per Alberto un altro dei tratti distintivi della *civitas*: «haec autem est unitas, quae consistit in hoc, quod cives unum jus dent et accipiant, quam gemeinscaph in teutonico possumus appellare». «Unitas» significa *Gemeinschaft*, comunità, *communicatio*, un regime di scambi e di reciproci apporti fra i cittadini: un regime che si svolge però secondo regole che non possono essere che regole di giustizia, distinta classicamente⁷⁹ in giustizia distributiva e in giustizia commutativa.

La giustizia commutativa è il rispetto dell'equivalenza delle prestazioni nello scambio («par sit labor et merces, res vendita et pretium sint aequalia»), pena il sorgere di contese e la dissoluzione dell'unità della comunità. Non meno (o forse ancora più) importante della giustizia commutativa è però la giustizia distributiva: «reddere unicuique quod suum est servata uniuscuiusque propria dignitate [...]». Di conseguenza «non dandum pauperi et rustico sicut quod suum est regi aut principi». Non rispettare la differenza degli *status* e dei ruoli nella gerarchia della *civitas* significa compromettere l'unità dell'ordine, quindi la sua stessa possibilità di sussistenza: «si ego sum sapientior, nobilior aut dignior ceteris civibus et tu invides mihi [...], civis non es, quia unitatem non tenes». La tenuta dell'ordine presuppone